427.  PCSM, p. 115, decima in allodio Aizonis de la Valada et parentum suorum.
428.  GCSM, n° 359 (vers 1090-1121), dedit totum allodium suum (…) hoc tenore ut deinceps ipse et suus 

heres habeat de abbate et senioribus Silve Maioris et nullum alium dominum recognoscat pro justicia facienda. Comes 
enim Burdegalensis de talibus justiciam suam iam dederat Silve Maioris.
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véritables seigneuries locales considérées comme telles 429 et des alleux paysans, nés 
en particulier sur les fronts de défrichements 430.

Qu’il fût donc aristocratique ou roturier, l’alleu était un patrimoine dont le 
propriétaire avait conservé les capacités attachées à la pleine propriété romaine, 
jouissance perpétuelle et possibilité d’en user librement, mais sur qui planait, comme 
dans la Rome ancienne, l’ombre de la puissance publique et de ses détenteurs.

429.  La Réole, n° 40 et 95 ; GCSM, n° 637, quicquid allodii in dominio habebat in terre de Uria ; 116, 
quicquid habere in allodio de Artennac, id est quartam partem omnium ad ipsum allodium pertinentium in aecclesie, 
in decimis, agrariis ; 208, in terra sua de Grezinan quam pater suus allodialiter in omni vita sua pacifice et quiete 
tenuerat et ipsa similiter tenuerat quiete tenuit allodialiter, justiciam, inquam, dedit ; 270 et 872, sur la justice de 
l’alleu de Corbellac ; 128, quicquid liberum habere in tota terra de Bunassa scilicet in decimis, campis, in agrariis, et 
totum dominium de omnibus que in tota terra de Bunassa fevaliter aliqui quilibet tenebant ab eo ; Ste-Croix, n° 37, facere 
allaudium (…) quod nec justitiam nec aliquid servitium reservare ; 88 a, qui dominatum et justiciam et quicquid juris 
in ea habebant ecclesie Sancte Crucis dederunt nihil retinentes (…) et disterminavit illud allodium ; Douais éd. 1887, 
n° 232, donamus alodium quod est in territorio Ambegalmensi, ecclesia quam vocant a Sancta Maria de Landarore, 
cum ipso ecclesiastico et quinquaginta et VI dinairatas de vineas (…) et in ipso loco donamus duas masos et duas 
masadas et mercato et justicia ; et de ipso mercato habeat Arnaldus medietatem excepta justicia (…)..

430.  Voir supra p. 181-182.

chapitre iv

aspects des liens sociaux dans la société des laïcs 
(années 1070 - milieu du xiie siècle)

De la pièce dont nous avons présenté les acteurs et le décor, il faudrait aussi 
connaître l’intrigue. Si l’on s’en tient aux ressorts individuels exprimés dans les actes 
des cartulaires, principalement religieux, c’est à la nature des liens entre Église et laïcs 
qu’il faudrait consacrer le chapitre qui s’ouvre. Pour notre part, nous nous intéresserons 
à ce par quoi étaient déterminées les relations sociales au sein de la société des laïcs, 
à ce qui, donnant à chacun des groupes un semblant de cohésion, en même temps 
assouplissait les rouages et permettait aux enjeux de pouvoir de s’épanouir. Bref à ce 
lien social dont nos contemporains regrettent le délitement et qui, au Moyen Âge, se 
construisait selon une grande variété de formes 1. De ce qui charpente les rapports entre 
les individus, il serait présomptueux de passer en revue l’ensemble des pratiques. La 
belle étude d’A. Higounet sur la parenté à travers le Grand cartulaire de La Sauve nous 
dispense de reprendre le dossier de ce foyer d’interactions élémentaire. Nous nous 
intéresserons d’abord à celles qui se manifestaient par des transferts réglés d’objets, 
au premiers rang desquelles les relations féodales. Enfin, parce qu’il est (re)créateur 
de liens et qu’il s’agit d’un puissant révélateur des structures sous-jacentes, nous nous 
arrêterons sur le mode de résolution des conflits. Précisons-le de suite, les conclusions 
que nous tirerons de chacun de ces deux points valent surtout pour l’aristocratie à 
laquelle s’intéresse principalement la documentation.